SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT CẦN THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-THPTCT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghi định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-HĐGDQP&AN ngày 11 tháng 3 năm 2024 của

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện về công tác giáo dục quốc phòng

và an ninh năm 2024;

Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công

tác Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai thực hiện hiệu quả của Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh tại

đơn vị, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân

gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ quốc Việt

Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới hiện nay.

2. Yêu cầu:

Nâng cao vai trò lãnh đạo, quản lý nhà nước về giáo dục quốc phòng và an

ninh, triển khai thực hiện giáo dục quốc phòng và an ninh một cách đồng bộ, có hiệu quả.

Tuyên truyền, phổ biến luật giáo dục quốc phòng và an ninh đồng bộ, hiệu

quả, góp phần nâng cao nhận thức và ý nghĩa trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên,

nhân viên đặc biệt là học sinh đối với nhiệm vụ quốc phòng an ninh của đất nước.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai các văn bản lãnh

đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Quốc phòng, Bộ, ngành Trung ương có liên

2

quan và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Bộ Tư lệnh Thành phố về công tác GDQP&AN

đến đơn vị.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh sâu

rộng ở các cấp, mọi đối tượng, mọi tầng lớp nhân dân để sớm Luật Giáo dục quốc

phòng và an ninh thực sự đi vào cuộc sống; quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 12-CT/TW

ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Bộ chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; phân loại các đối tượng theo

hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQP&AN ngày 31 tháng 5 năm 2016; Luật Giáo dục

quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và

an ninh; các văn bản của Hội đồng GDQP&AN Trung ương và các Bộ ngành Trung

ương, Quân khu 7, Bộ Tư lệnh Thành phố về bồi dưỡng GDQP&AN. Cập nhật bồi

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng là lãnh đạo, quản lý đảm

nhiệm 02 nhiệm kỳ liên tiếp không thay đổi chức danh phụ cấp chức vụ lãnh đạo

theo hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&ANTW ngày 24 tháng 3 năm 2017 của Hội

đồng GDQP&AN trung ương về chương trình cập nhật kiến thức quốc phòng và an

ninh. Trên cơ sở đó, triển khai toàn diện, sâu rộng, thường xuyên có nề nếp, đi vào

chiều sâu công tác GDQP&AN; trọng tâm của GDQP&AN là bồi dưỡng kiến thức

quốc phòng và an ninh cho các đối tượng GDQP&AN cho thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên.

- Thực hiện chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết theo quy định. Sẵn sàng thực hiện

các nhiệm vụ đột xuất khi được giao.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh và các

văn bản quy phạm pháp luật về GDQP&AN tại đơn vị.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh

- Tăng cường, đổi mới phương pháp dạy và học nâng cao chất lượng môn học

GDQP&AN tại đơn vị.

- Tham dự Hội nghị tổng kết, tập huấn, hội thi, hội thao công tác Giáo dục quốc

phòng và an ninh.

- Thực hiện các chế độ báo cáo chuyên ngành theo định kỳ hàng tháng, quý, 6

tháng, 9 tháng, năm theo hướng dẫn của cơ quan thường trực Hội đồng

GDQP&AN huyện.

3

- Tổ chức triển  khai giảng dạy theo Thông tư  số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24

tháng 11 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục quốc

phòng an ninh trong trường trung học phổ thông.

- Căn cứ vào Chương trình môn giáo dục quốc phòng và an ninh của Bộ Giáo

dục và Đào tạo trường tiếp tục xây dựng, triển khai kế hoạch giáo dục của nhà trường

phù hợp với tình hình địa phương.

- Thực hiện nghiêm Quy chế của Ban chỉ huy quân sự về công tác quốc phòng,

quân sự, công tác an ninh tại đơn vị. Phối hợp với các cơ quan có liên  quan, Hội đồng

GDQP&AN địa phương xây dựng kế hoạch, sử dụng hợp lý, hiệu quả các trang thiết

bị dạy học.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, xây dựng các phương án bảo vệ vũ khí, trang

thiết bị dạy học môn GDQP&AN không để xảy ra mất an toàn về con người và vũ khí

trang thiết bị dạy học. Chủ động tổ chức Hội thao GDQP&AN cấp trường .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức, triển khai dạy GDQP&AN cho học sinh lớp 10,

11,12.

- Cân đối nguồn ngân sách nhà nước cấp trong nguồn tự chủ để mua mua sắm

thiết bị dạy học theo Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 01 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học giáo

dục quốc phòng và an ninh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết các cấp về thực hiện nhiệm

vụ QPQS và GDQP&AN

- Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn  bản  quy

phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng GDQP&AN huyện và cơ quan quân sự địa

phương chỉ đạo và có kế hoạch thực hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức quốc

phòng và an ninh cho các đối tượng theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác giáo

dục quốc phòng và an ninh năm học 2023 - 2024 theo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng,

4

9 tháng, năm  theo hướng dẫn của cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện.

2. Tổ trưởng tổ chuyên môn GDTC-GDQP.AN, giáo viên dạy GDQP.AN

- Tổ chức triển khai giảng dạy theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày

24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục

quốc phòng an ninh trong trường trung học phổ thông.

- Quản lý Súng AK cải hoán trong giảng dạy và các công cụ dụng cụ khác theo

quy định.

- Thực hiện việc đánh giá, xếp loại học sinh THPT theo quy định của Bộ Giáo

dục và Đào tạo tại Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp

loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông

tư số 58/2011/TT-BGDĐT, đối với khối 12; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày

20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá, xếp

loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông, đối với khối 10,11;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm

2024 của Trường trung học phổ thông Cần Thạnh. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân

viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BLĐ;

- TT GDTC-GDQP.AN;

- GV, NV;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Minh

		2024-03-18T15:22:18+0700

		2024-03-18T15:22:18+0700

		2024-03-18T15:22:18+0700

		2024-03-18T15:22:18+0700

		2024-03-18T16:01:58+0700

		2024-03-18T16:19:00+0700

		2024-03-18T16:19:01+0700

		2024-03-18T16:19:02+0700